
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts: pasts@eva.gov.lv, www.eva.gov.lv 

 

 
 

 

 

 

 

Rīgā 

 

07.04.2025 Nr. 10.2/17/2025 

 Lēmums 

par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras  

piemērošanu 

Adresāts, plānošanas dokumenta izstrādātāja: 

Mārupes novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000012827, juridiskā adrese: Daugavas iela 29, 

Mārupe, Mārupes pagasts, Mārupes novads, LV–2167, e –  pasts: marupe@marupe.lv (turpmāk – 

Izstrādātāja). 

Plānošanas dokumenta sagatavotāja: 

SIA “Reģionālie projekti”, reģistrācijas Nr. 40003404474, juridiskā adrese: Rūpniecības iela 

32B–2, Rīga, LV–1045, e–pasts: birojs@rp.lv (turpmāk – Sagatavotāja). 

Plānošanas dokumenta nosaukums: 

Lokālplānojums nekustamā īpašuma “Lagūnas” (kadastra Nr. 8076 014 0004) zemesgabalam ar 

kadastra apzīmējumu 8076 014 0007, Mārupes pagastā, Mārupes novadā (turpmāk – 

Lokālplānojums).  

Izvērtētā dokumentācija: 

Sagatavotājas 2025. gada 18. marta vēstule Nr. 25-36-e “Par iesnieguma iesniegšanu saistībā ar 

plānošanas dokumenta izstrādes uzsākšanu”, tai pievienotais 2025. gada 18. marta iesniegums “Par 

plānošanas dokumenta – lokālplānojuma uzsākšanu nekustamā īpašuma “Lagūnas”, Mārupes 

pagastā, Mārupes novadā”1 (turpmāk – Iesniegums), Mārupes novada pašvaldības domes 2024. 

gada 28. decembra lēmums Nr. 42 (protokols Nr. 23) “Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu 

nekustamā īpašuma “Lagūnas”, Mārupes pagastā, Mārupes novadā (kadastra numurs 8076 014 

0004) teritorijai” (turpmāk – Lēmums) un tā 1. pielikums “Darba uzdevums lokālplānojuma, ar 

kuru groza teritorijas plānojumu nekustamā īpašuma “Lagūnas”, Mārupes pagastā, Mārupes 

novadā (kadastra Nr. 8076 014 0004) teritorijā, izstrādei” (turpmāk – Darba uzdevums), Valsts 

vides dienesta Atļauju pārvaldes (turpmāk  – Dienests) 2025. gada 31. marta vēstule 

Nr. 2.4/AP/3011/2025 “Par SIVN piemērošanas nepieciešamību lokālplānojumam “Lagūnas””, 

Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas reģionālās administrācijas (turpmāk – DAP administrācija) 

2025. gada 5. marta vēstule Nr. 4.8/1460/2025–N “Par ietekmes uz vidi novērtējuma 

nepieciešamību lokālplānojumam “Lagūnas”, Mārupes pagastā, Mārupes novadā” un Veselības 

 
1 Reģ. Nr. 10.1/815/2025. 

mailto:marupe@marupe.lv
mailto:birojs@rp.lv


2 
 

inspekcijas 2025. gada 12. marta vēstule Nr. 2.4.5.–1./2257 “Par stratēģisko ietekmes uz vidi 

novērtējumu nepieciešamību lokālplānojuma “Lagūnas”, Mārupes novadā izstrādāšanai”.  

Plānošanas dokumenta Sagatavotājas viedoklis: 

Sagatavotājas vērtējumā Lokālplānojumam nav nepieciešams veikt stratēģisko ietekmes uz vidi 

novērtējumu (turpmāk – Stratēģiskais novērtējums), jo Lokālplānojuma teritorijā plānotajai 

attīstības iecerei – dīķu ierīkošanai un derīgo izrakteņu ieguvei ir veikts ietekmes uz vidi 

novērtējums2 (turpmāk – IVN) un Enerģētikas un vides aģentūra3 2023. gada 20. jūlijā izsniedza 

atzinumu Nr. 5-04/7/2023 par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu dīķu ierīkošanai un derīgo 

izrakteņu ieguvei nekustamā īpašumā “Lagūnas” Mārupes novadā. Ņemot vērā iepriekš minēto, 

Sagatavotāja nesaskata papildu ietekmes vai vides aspektus, kurus vēl varētu identificēt, analizēt 

vai precīzāk izvērtēt, salīdzinot ar jau veikto IVN. Ja gadījumā Lokālplānojuma redakcijas 

izstrādes laikā mainītos funkcionālā zonējuma priekšlikums (izvēlēts cits funkcionālais zonējums, 

kur atļauta derīgo izrakteņu ieguve), tāpat plānotā teritorijas izmantošana būs saistīta ar derīgo 

izrakteņu ieguvi, kuru darbības īstenošanas laikā potenciālās ietekmes jau ir izvērtētas IVN 

izstrādē. 

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai: 

1. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Likums)  23.1 panta pirmā daļa 

paredz, ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu sagatavošanu, kam saskaņā ar šo Likumu var 

būt būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 

2000), tā izstrādātājs iesniedz kompetentajai institūcijai4 – Enerģētikas un vides aģentūrai 

(turpmāk – Aģentūra)5 – rakstveida iesniegumu. Pirms rakstveida iesnieguma iesniegšanas 

izstrādātājs konsultējas ar ieinteresētajām vides un sabiedrības veselības institūcijām un 

iesniegumā pamato nepieciešamību plānošanas dokumentam piemērot Stratēģisko 

novērtējumu vai iemeslus, kādēļ šāds novērtējums nav nepieciešams. Likuma 23.3 panta 

1. punkts noteic, ka Aģentūra pieņem motivētu lēmumu par to, vai konkrētam plānošanas 

dokumentam ir nepieciešams Stratēģiskais novērtējums. 

2. 2025. gada 18. martā Aģentūrā saņemta Sagatavotājas 2025. gada 18. marta vēstule Nr. 25-

36-e “Par iesnieguma iesniegšanu saistībā ar plānošanas dokumenta izstrādes uzsākšanu” un 

Iesniegums, kurā sniegta informācija par Lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu. Atbilstoši 

lietas materiāliem, tostarp Iesniegumam, Lēmumam un Darba uzdevumam:  

2.1. Lokālplānojuma teritorija ietver nekustamā īpašumā “Lagūnas” (kadastra Nr. 8076 014 

0004) ietilpstošo zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 8076 014 0007 (turpmāk – 

Zemes vienība), ar kopējo platību 180,5 ha. Lokālplānojuma izstrāde uzsākta ar mērķi 

pamatot derīgo izrakteņu ieguvi Zemes vienībā.  

2.2. Atbilstoši spēkā esošajam Mārupes novada teritorijas plānojumam 2014. – 2026. gadam 

(turpmāk – Teritorijas plānojums)6, Lokālplānojuma teritorijai lielākajā tās daļā ir 

noteikts funkcionālais zonējums – Lauksaimniecības teritorija (L), nelielā daļā gar valsts 

galveno autoceļu A5 Rīgas apvedceļš (Salaspils – Babīte) noteikts zonējums 

 
2 Pieejams: https://www.eva.gov.lv/lv/ietekmes-uz-vidi-novertejumu-projekti/diku-ierikosana-un-derigo-izraktenu-

ieguve-nekustamaja-ipasuma-lagunas-marupes-novada.  
3 Vides pārraudzības valsts birojs, saskaņā ar Ministru kabineta 2024. gada 17. decembra rīkojumu Nr. 1191 “Par 

Vides pārraudzības valsts biroja un Būvniecības valsts kontroles biroja reorganizāciju” ar 01.02.2025. reorganizēts 

par Enerģētikas un vides aģentūru. 
4 Likuma 6. panta pirmā daļa. 
5 Vides pārraudzības valsts birojs, saskaņā ar Ministru kabineta 2024. gada 17. decembra rīkojumu Nr. 1191 “Par 

Vides pārraudzības valsts biroja un Būvniecības valsts kontroles biroja reorganizāciju” ar 01.02.2025. reorganizēts 

par Enerģētikas un vides aģentūru. 
6 Pieejams:https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_13.  

https://www.eva.gov.lv/lv/ietekmes-uz-vidi-novertejumu-projekti/diku-ierikosana-un-derigo-izraktenu-ieguve-nekustamaja-ipasuma-lagunas-marupes-novada
https://www.eva.gov.lv/lv/ietekmes-uz-vidi-novertejumu-projekti/diku-ierikosana-un-derigo-izraktenu-ieguve-nekustamaja-ipasuma-lagunas-marupes-novada
https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_13


3 
 

Autotransporta infrastruktūras objekti (TR). Daļēji Lokālplānojuma teritoriju skar plānotā 

dzelzceļa infrastruktūrai “Rail Baltica” nepieciešamā teritorija. Saskaņā ar Teritorijas 

plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu (turpmāk – TIAN) 

6.13. nodaļas 432. punktu Lauksaimniecības teritorijas ir teritorijas ar vai bez apbūves, 

kur primārais zemes izmantošanas veids ir lauksaimnieciskā darbība, bet sekundārais – 

citas šajā teritorijā atļautās izmantošanas, kas saistītas ar lauksaimnieciskās darbības 

dažādošanu. Ministru kabineta 2013. gada 22. maija noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie 

teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” (turpmāk – Noteikumi Nr. 

240) 56. punktā noteikts, ka derīgo izrakteņu ieguve lauksaimniecības teritorijā var tikt 

noteikta kā viens no papildizmantošanas veidiem, bet atbilstoši Teritorijas plānojuma 

TIAN 6.13. nodaļai funkcionālajā zonējumā Lauksaimniecības teritorijas (L)  derīgo 

izrakteņu ieguve kā atļautais teritorijas izmantošanas veids nav noteikts. Savukārt 

atbilstoši TIAN 433.6. punktam funkcionālajā zonējumā Lauksaimniecības teritorijas (L) 

kā viens no atļautās izmantošanas veidiem noteikta dīķsaimniecība.  Teritorijas 

plānojuma TIAN 224. punktā noteikts: “ja ūdenstilpes izveides gaitā tiek veikta derīgo 

izrakteņu ieguve, darbi ir veicami saskaņā ar Zemes dzīļu likuma un normatīvo aktu 

prasībām”. Izstrādē esošajā Mārupes novada teritorijas plānojumā 2024. – 2036. gadam7 

zemesgabalam noteikta funkcionālā zona Lauksaimniecības teritorija (L1).  

2.3. Lokālplānojuma izstrādes teritorijā plānota darbība, kas noteikta Likuma 1. pielikumā: 

derīgo izrakteņu ieguve 25 hektāru vai lielākā platībā. 

2.4. Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas datu pārvaldības sistēmā “OZOLS” 

pieejamo informāciju, Lokālplānojuma teritorija neatrodas īpaši aizsargājamā dabas 

teritorijā (turpmāk – ĪADT) vai mikroliegumā, tajā nav reģistrētas īpaši aizsargājamas 

sugas un biotopi. Tuvākā ĪADT dabas liegums “Melnā ezera purvs” atrodas DR virzienā 

aptuveni 1 km attālumā no Lokālplānojuma teritorijas.  

3. Lokālplānojuma Darba uzdevumā cita starpā izvirzīti šādi uzdevumi: 

3.1. Pamatot grozījumus Teritorijas plānojumā attiecībā uz atļautās izmantošanas veidiem 

Lokālplānojuma teritorijā, nosakot derīgo izrakteņu ieguvi kā atļauto izmantošanu. 

Pamatot attīstības ieceres atbilstību Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 

2022. – 2034. gadam.  

3.2. Izvērtējot Mārupes novada un Olaines novada pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentus, reģionālā un nacionālā līmeņa attīstības dokumentus un projektu iniciatīvas, 

novērtēt Lokālplānojuma teritorijas attīstības potenciālu un vēlamo teritorijas 

izmantošanas mērķi pēc derīgo izrakteņu izstrādes pabeigšanas.  

3.3. Veikt teritorijas funkcionāli telpisko analīzi tuvākās apkaimes esošās un plānotās 

izmantošanas kontekstā, un, ievērojot plānoto nacionālās nozīmes transporta 

infrastruktūras attīstības projektu risinājumus (A5 autoceļa pārbūves un Rail Baltica 

dzelzceļa infrastruktūras attīstības projektus), noteikt turpmākai teritorijas attīstībai 

atbilstošo teritorijas funkcionālo zonējumu, atļautās izmantošanas un teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumus. 

3.4. Izvērtēt IVN dokumentāciju un pieejamo informāciju par tehniskajiem risinājumiem 

paredzētajām darbībām, kas skar Lokālplānojuma teritoriju, un noteikt plānotās attīstības 

ieceres risinājumu atbilstību IVN ziņojumos paredzēto darbību īstenošanas 

nosacījumiem, tai skaitā paredzēt risinājumus iespējamiem pielāgojumiem pagaidu 

izmantošanas statusā vai nosakot Lokālplānojumā teritorijas ar īpašiem noteikumiem 

(TIN). Vērtējumu veikt par sekojošiem IVN procesiem:  

 
7 Pieejams: https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_23783.  

https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_23783


4 
 

3.4.1. IVN Eiropas standarta platuma publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras līnijas 

Rail Baltica būvniecībai;  

3.4.2. IVN Autoceļa A5 Rīgas apvedceļš Salaspils – Babīte posma no km 11,6 (Kekavas 

apvedceļš) līdz km 38,2 (autoceļš A10 Rīga –Ventspils) pārbūvei par ātrgaitas 

autoceļu;  

3.4.3. IVN Dīķu ierīkošanai un derīgo izrakteņu ieguvei nekustamajā īpašumā “Lagūnas", 

Mārupes pagastā, Mārupes novadã.  

3.5. Prognozēt plānotajai teritorijas izmantošanai piesaistīto autotransporta plūsmu un 

izstrādāt perspektīvos transporta infrastruktūras un satiksmes organizācijas risinājumus 

Lokālplānojuma teritorijā, tai skaitā atbilstošas kategorijas pašvaldības vienotā ceļu tīkla 

autoceļus (piekļuvei pie īpašumiem vai sabiedriskiem objektiem), ja nepieciešams, un 

galvenās iebrauktuves Lokālplānojuma teritorijā.  

3.6. Noteikt prasības derīgo izrakteņu transportēšanai ārpus Lokālplānojuma teritorijas, 

neparedzot to transportēšanu caur dzīvojamām teritorijām.  

3.7. Norādīt esošās meliorācijas un drenāžas sistēmas, novērtēt to tehnisko stāvokli un noteikt 

prasības to saglabāšanai, pārbūvei vai citus nepieciešamos pasākumus ietekmes 

mazināšanai un melioratīvā stāvokļa nepasliktināšanai apkārtējos īpašumos. Saskaņā ar 

pieejamo izpētu rezultātiem (IVN u.c.), raksturot paredzamās ietekmes uz apkārtējiem 

īpašumiem derīgo izrakteņu ieguves rezultātā.  

3.8. Noteikt konkrētus teritorijas izmantošanas noteikumus, apbūves parametrus un citus 

noteikumus, kas attiecināmi uz Lokālplānojuma teritorijas izmantošanu derīgo izrakteņu 

ieguves laikā un pēc to izstrādes, ievērojot:  

3.8.1. Paredzētās darbības "Dīķu ierīkošana un derīgo izrakteņu ieguve nekustamajā 

īpašumā "Lagūnas" (kadastra Nr.80760140004, zemes vienības kadastra apzīmējums 

Nr.80760140007), Mārupes novadā" ietekmes uz vidi novērtējuma Ziņojumā, 

Aģentūras 2023. gada 20. jūlija Atzinumā Nr. 5-04/7/2023 un Märupes novada 

pašvaldības domes 2023. gada 2. oktobra domes lēmumā Nr. 1 par paredzētās 

darbības akceptēšanu (sēdes prot. Nr. 19) noteiktos nosacījumus ar kādiem 

paredzamā darbība varētu būt īstenojama;  

3.8.2. Izstrādes stadijā esošo Mārupes novada teritorijas plānojumu 2024. – 2036. gadam; 

3.8.3. Normatīvajos aktos noteiktās prasības (teritorijas plānošanas, zemes dzīļu 

izmantošanas, vides aizsardzības, transporta u.c. jomās).  

3.9. Noteikt ceļu nodalījuma joslas un citus apgrūtinājumus Lokālplānojuma teritorijā. 

3.10. Noteikt nepieciešamos pasākumus teritorijas inženiertehniskajai sagatavošanai pirms 

teritorijas apbūves veikšanas vai citas atļautās izmantošanas piemērošanas, tai skaitā 

paredzētos derīgo izrakteņu izstrādes vietas rekultivācijas risinājumus. 

3.11. Noteikt konkrētiem atļautās izmantošanas veidiem (veidu grupām) atbilstošas prasības 

inženiertehniskajai apgādei, labiekārtojumam un vides risku samazināšanai, ievērojot 

prasības vides kvalitātes un klimatneitralitātes mērķus sasniegšanai. 

3.12. Izstrādāt nosacījumus lietus ūdeņu novadīšanai teritorijas apbūves gadījumā, piemērojot 

uzkrājošos risinājumus. 

3.13. Raksturot Lokālplānojuma teritorijas un tuvākās apkārtnes dabas vērtības, paredzēt 

prasības teritorijas ainavas saglabāšanai vai veidošanai un publiskās ārtelpas 

nodrošināšanai atbilstoši noteiktā funkcionāla zonējuma specifikai un ievērojot izstrādes 

stadijā esošajā Mārupes novada teritorijas plānojumā 2024. – 2036. gadam noteiktos 

principus dabas un apstādījumu teritoriju veidošanai. 



5 
 

4. Saskaņā ar Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams 

ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” (turpmāk – Noteikumi Nr. 157) III daļas 5. un 

6. punktu pirms plānošanas dokumenta izstrādes uzsākšanas izstrādātājs konsultējas ar 

Dienestu, Dabas aizsardzības pārvaldi un Veselības inspekciju par plānošanas dokumenta 

īstenošanas iespējamo ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, kā arī par Stratēģiskā novērtējuma 

nepieciešamību un minēto konsultāciju rezultātus iesniedz Aģentūrā. Iesniegumam 

pievienotas: 

4.1. Dienesta 2025. gada 31. marta vēstule Nr. 2.4/AP/3011/2025 “Par SIVN piemērošanas 

nepieciešamību lokālplānojumam “Lagūnas””. Ņemot vērā Likuma 4. panta trešās daļas 

1. punktā un piektajā daļā noteikto, Lokālplānojumam ir jāveic Stratēģiskais novērtējums, 

jo paredzētā darbība ir ieļauta šī likuma 1. pielikumā un var būtiski ietekmēt vidi. Dienests 

norādījis, ka saskaņā ar Darba uzdevumu derīgo izrakteņu ieguvi plānots atļaut ~ 180 ha 

platībā, bet IVN derīgo izrakteņu ieguve tika vērtēta apjomam līdz ~ 50 ha. Ņemot vērā 

arī IVN ziņojumā iekļauto informāciju par iespējamām piesārņojuma ietekmēm no 

atkritumu izgāztuves (piesārņota vieta Nr. 2962), Dienests neredz pamatu mainīt iepriekš 

jau pausto viedokli, ka Lokālplānojumam ir jāveic Stratēģiskais novērtējums. 

4.2. DAP administrācijas 2025. gada 5. marta vēstule Nr. 4.8/1460/2025–N “Par ietekmes uz 

vidi novērtējuma nepieciešamību lokālplānojumam “Lagūnas”, Mārupes pagastā, 

Mārupes novadā”. DAP administrācija savas kompetences ietvaros uzskata: 

“Lokālplānojumam nav nepieciešams atkārtoti piemērot stratēģisko ietekmes uz vidi 

novērtējumu, jo Lokālplānojuma īstenošanai attiecībā uz derīgo izrakteņu ieguvi (dīķu 

būvniecības rezultātā) ir jau veikts ietekmes uz vidi novērtējums, par kuru Enerģētikas un 

vides aģentūra (iepriekš – Vides pārraudzības valsts birojs) ir sniegusi atzinumu.” 

4.3. Veselības inspekcijas 2025. gada 12. marta vēstule Nr. 2.4.5.–1./2257 “Par stratēģisko 

ietekmes uz vidi novērtējumu nepieciešamību lokālplānojuma “Lagūnas”, Mārupes 

novadā izstrādāšanai”. Veselības inspekcija konstatējusi, ka Lokālplānojuma īstenošanas 

rezultātā paredzēta Likuma 1. pielikuma darbība – derīgo izrakteņu ieguve. Veselības 

Inspekcija piekrīt nepiemērot Stratēģisko novērtējumu Lokalplānojuma izstrādei ar 

nosacījumu: “ja iepriekš izstrādātais ietekmes uz vidi novērtējums saimnieciskai 

darbībai – derīgo izrakteņu ieguvei var tikt piemērots lokālplānojuma izstrādei”.  

5. Lokālplānojums nav ietverts to plānošanas dokumentu vidū, kam saskaņā ar Noteikumu 

Nr. 157 2. punktu Stratēģiskais novērtējums būtu nepieciešams, neatkarīgi no plānošanas 

nolūka un saturiskās ieceres. Līdz ar to jautājums par Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību 

izriet no vērtējuma par sagaidāmās ietekmes būtiskumu. Novērtējot Aģentūras rīcībā esošo 

informāciju, kā arī vadoties no Likuma 23.2 panta noteiktajiem kritērijiem, Aģentūra konstatē, 

ka konkrētais Lokālplānojums atbilst plānošanas dokumenta veidam, kam Stratēģiskais 

novērtējums ir nepieciešams: 

5.1. Likuma 23.2 pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību, ņem vērā 

plānošanas dokumenta būtību (23.2 panta 1. punkts), tostarp un to, cik lielā mērā tajā tiek 

ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību un projektu realizācijai, ievērojot vietas izvēli, 

darbības veidu, apjomu, nosacījumus un resursu izmantošanu, kā arī to, cik lielā mērā 

dokuments ietekmē citus plānošanas dokumentus atšķirīgos plānošanas līmeņos, 

pastiprina vai rada vides problēmas (23.2 panta 1. punkta “a”, “b”, “c”, “d” apakšpunkts). 

Tāpat Likuma 23.2 pants 2. punktā noteic, ka jāņem vērā iespējamai ietekmei pakļautās 

teritorijas un sagaidāmās ietekmes raksturs, – ilgums, summārās ietekmes, pārrobežu 

ietekmes, avāriju riski u.c. Savukārt Likuma 23.2 panta 3. un 4. punkts paredz, ka jāņem 

vērā ietekmei pakļautās teritorijas jutīgums, tostarp ietekmi uz aizsargājamām dabas un 

kultūras vērtībām, vides resursiem.  



6 
 

5.2. Likuma 4. panta trešās daļas 1. un 2. punkts noteic, ka Stratēģisko novērtējumu citu starpā 

veic plānošanas dokumentiem, ko apstiprina vietējā pašvaldība un kas saistīti ar reģionālo 

attīstību, zemes izmantošanu, teritoriju plānojumiem un ietver pamatnosacījumus šā 

Likuma 1. vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai, kā arī plānošanas 

dokumentiem, kas var būtiski ietekmēt Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas 

teritoriju (Natura 2000). Savukārt Likuma 4. panta piektā daļa paredz, ka Stratēģisko 

novērtējumu šā panta trešās daļas plānošanas dokumentiem neveic, ja tie attiecas uz 

nelielu teritoriju izmantošanu vietējās pašvaldības līmenī vai nelieliem to grozījumiem, 

izņemot gadījumus, kad šo dokumentu īstenošana var būtiski ietekmēt vidi.  

5.3. Izskatot Iesniegumu, Lēmumu un Darba uzdevumu, Aģentūra konstatē, ka, atbilstoši 

spēkā esošajam Teritorijas plānojumam, Lokālplānojuma teritorijai lielākajā daļā ir 

noteikts funkcionālais zonējums – Lauksaimniecības teritorija (L), bet nelielā daļā gar 

valsts galveno autoceļu A5 Rīgas apvedceļš (Salaspils – Babīte) noteikts zonējums 

Autotransporta infrastruktūras objekti (TR). Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir radīt 

priekšnoteikumus derīgo izrakteņu ieguvei Zemes vienībā. Saskaņā ar Teritorijas 

plānojuma TIAN 6.13. nodaļas 432. punktu funkcionālajā zonējumā Lauksaimniecības 

teritorijā (L) derīgo izrakteņu ieguve kā atļautais teritorijas izmantošanas veids nav 

noteikts. Ar Lokālplānojuma risinājumiem ir plānots noteikt jaunu funkcionālo zonējumu 

vai noteikt funkcionālo zonējumu Lauksaimniecības teritorija (L1), kurā atbilstoši 

Noteikumu Nr. 240 nosacījumiem kā izmantošanas veids tiktu pieļauta derīgo izrakteņu 

ieguve. Ņemot vērā Lokālplānojuma teritorijas platību (180,5 ha), konkrētā attīstības 

iecere sasniedz Likuma 1. pielikuma 25. punktā noteikto kritēriju “derīgo izrakteņu 

ieguve 25 hektāru vai lielākā platībā” robežlielumus. Līdz ar to Lokālplānojums ir 

pielīdzināms Likuma 4. panta trešās daļas 1. punktā noteiktajam plānošanas dokumentam, 

kam Stratēģiskais novērtējums ir nepieciešams. 

5.4. Tāpat konstatējams, ka daļēji Lokālplānojuma teritoriju skar plānotā dzelzceļa 

infrastruktūrai “Rail Baltica” nepieciešamā teritorija. Atbilstoši Darba uzdevumam ar 

Lokālplānojumu paredzēts veikt teritorijas funkcionāli telpisko analīzi ne tikai Zemes 

vienībā, bet arī tuvākās apkaimes esošās un plānotās izmantošanas kontekstā, ņemot vērā 

plānoto nacionālās nozīmes transporta infrastruktūras attīstības projektu risinājumus, 

tostarp gan Rail Baltica dzelzceļa, gan arī A5 autoceļa pārbūves infrastruktūras attīstības 

projektus, nosakot turpmākai teritorijas attīstībai atbilstošo teritorijas funkcionālo 

zonējumu, atļautās izmantošanas un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus. 

Tādejādi no Darba uzdevuma izriet, ka Lokālplānojuma izstrādes priekšnosacījumi un 

jautājumi, kurus ar plānošanas dokumentu paredzēts risināt un izsvērt, aptver vides 

problēmas un jomas, kas tieši saistītas ne tikai ar plānoto darbību, kas vērtēta IVN Dīķu 

ierīkošanai un derīgo izrakteņu ieguvei nekustamajā īpašumā “Lagūnas", Mārupes 

pagastā, Mārupes novadã, bet arī ar darbībām, kurām veikts IVN Eiropas standarta 

platuma publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras līnijas Rail Baltica būvniecībai un 

IVN Autoceļa A5 Rīgas apvedceļš Salaspils – Babīte posma no km 11,6 (Ķekavas 

apvedceļš) līdz km 38,2 (autoceļš A10 Rīga –Ventspils) pārbūvei par ātrgaitas autoceļu 

un to ietvaros paredzēto nosacījumu izstrādi (darbības realizācijai, tās izvietojumam, 

pieļaujamībai) (Likuma 23.2 panta 1. punkta “d” apakšpunkts, 2. punkta “a”, “b”, “e” 

apakšpunkts, 3. punkta “d” apakšpunkts). 

5.5. Iesniegumā kā viens no argumentiem, kāpēc konkrētajam plānošanas dokumentam 

Stratēģiskais novērtējums nav nepieciešams, norādīts, ka Lokālplānojuma risinājumi 

attiecībā uz plānoto darbību un ar to darbību saistītās nepieciešamās infrastruktūras 

plānošanu tiks pamatoti ar IVN procesā veikto Dīķu ierīkošanai un derīgo izrakteņu 

ieguvei nekustamajā īpašumā “Lagūnas", Mārupes pagastā, Mārupes novadā būvniecības 

un ekspluatācijas ietekmju vērtējumu, kas savukārt ir detalizētāks nekā parasti Stratēģiskā 

novērtējuma ietvaros. Apstāklis, ka Lokālplānojuma teritorijā paredzētajai darbībai ir 

http://likumi.lv/doc.php?id=51522#piel1
http://likumi.lv/doc.php?id=51522#piel2


7 
 

piemērots un veikts IVN8, vispārēji nevar būt par pamatu secinājumam, ka 

Lokālplānojumam Stratēģiskais novērtējums nebūtu piemērojams, jo katrai no 

novērtēšanas procedūrām ir savs mērķis un uzdevums, tādēļ katrā gadījumā jāvērtē 

plānošanas dokumenta būtība un risinājumi. Turklāt IVN pēc būtības neaptver to 

jautājumu loku, kas jārisina un jāvērtē teritorijas attīstības plānošanas līmenī. Vienlaikus 

Aģentūra konstatē, ka minētā IVN ietvarā derīgo izrakteņu ieguve tika vērtēta apjomam 

līdz ~ 50 ha, bet Lokālplānojuma teritorijas platība, kur plānotas izmaiņas, ir 180,5 ha, kā 

arī jāņem vērā IVN ziņojumā iekļauto informāciju par iespējamām piesārņojuma 

ietekmēm no tuvumā esošās atkritumu izgāztuves (piesārņota vieta Nr. 2962) (Likuma 

23.2 panta 1. punkta “d” apakšpunkts, 2. punkta “a”, “b”, “e” apakšpunkts). 

6. Ņemot vērā iepriekš norādīto, Stratēģiskā novērtējuma piemērošana un veikšana konkrētā 

plānošanas dokumenta izstrādei izriet no normatīvajiem aktiem (Likuma 4. panta trešā daļa, 

23.2  pants) un ir konkrētā plānošanas dokumenta izstrādes gadījumā pamatota, atbilstīga un 

nepieciešama. Turklāt viens no ietekmes uz vidi novērtēšanas pamatprincipiem ir paredzēt šāda 

novērtējuma veikšanu pēc iespējas agrākā paredzēto darbību plānošanas, projektēšanas un 

lēmumu pieņemšanas stadijā (Likuma 3. panta 1. punkts), kas pamato savlaicīgas vides 

problēmu novēršanas lietderību. Veicot Stratēģisko novērtējumu, būs sniegta iespēja 

identificēt iespējamās būtiskās negatīvās ietekmes uz vidi (Likuma 23.2 panta 1. punkta “d” 

apakšpunkts, 2. punkta “a”, “b”, “e” apakšpunkts, 3. punkta “d” apakšpunkts), sniedzot 

alternatīvos risinājumus un priekšlikumus ietekmes uz vidi novēršanai un samazināšanai, kas 

ilgtermiņā sekmētu nelabvēlīgās ietekmes uz vidi samazināšanu vai novēršanu.  

7. Plānošanas dokumentā paredzētās darbības, tostarp visas Lokālplānojuma TIAN atļautās 

darbības, jāvērtē atbilstoši Likuma 23.5 pantā noteiktajam, t.sk., sagatavojot plānošanas 

dokumenta vides pārskatu, jāņem vērā Likuma 23.5 panta pirmajā daļā noteiktais, ka vides 

pārskatā, lai izvairītos no informācijas dublēšanās, iekļauj tikai tādu informāciju, kas 

nepieciešama attiecīgajā plānošanas stadijā, kā arī izmanto informāciju, kas iegūta iepriekšējās 

plānošanas stadijās, iekļaujot nepieciešamo informāciju atbilstošā detalizācijas pakāpē, kas 

ļauj novērtēt plānošanas dokumentā konkrētās paredzētās darbības. Konkrētajā gadījumā šī 

nosacījuma izpilde nozīmē arī to, ka vides pārskatu iespējams sagatavot, ņemot vērā arī 

paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējuma rezultātus. Vienlaikus, izstrādājot Vides 

pārskatu, ir jāņem vērā 23.5 panta trešajā daļā noteiktais “izstrādātājs konsultējas ar 

kompetento institūciju par vides pārskata detalizācijas pakāpi”. 

Piemērotās tiesību normas: 

1. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pants, 23.2 pants, 23.3 pants. 

2. Teritorijas attīstības plānošanas likuma 28. pants. 

3. Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes 

uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5., 6., 7. punkts. 

4. Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 240 “Vispārējie teritorijas plānošanas, 

izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

5. Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumi Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”.  

 

 
8 Saskaņā ar Likuma 1. panta 2. punktu ietekmes uz vidi novērtējums ir procedūra, kas veicama šajā likumā noteiktajā 

kārtībā, lai novērtētu paredzētās darbības vai plānošanas dokumenta īstenošanas iespējamo ietekmi uz vidi un 

izstrādātu priekšlikumus nelabvēlīgas ietekmes novēršanai vai samazināšanai vai aizliegtu paredzētās darbības 

uzsākšanu normatīvajos aktos noteikto prasību pārkāpumu gadījumos. 



8 
 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

Pamatojoties uz izvērtēto dokumentāciju un faktiem, kā arī šajā Aģentūras lēmumā ietverto 

faktisko un tiesisko apstākļu izvērtējumu, argumentiem un apsvērumiem, Aģentūra konstatē, ka 

Lokālplānojums atbilst Likuma 4. panta trešās daļas 1. punktā noteiktajam plānošanas 

dokumentam, kam Stratēģiskais novērtējums ir nepieciešams (Likuma 4. panta trešās daļas 

1. punkts, Likuma 2. pielikuma 2. punkta 1. apakšpunkts), citu starpā ņemot vērā arī Likuma 

23.2 pantā noteiktos kritērijus (23.2 panta 1. punkta “d” apakšpunkts, 2. punkta “a”, “b”, 

“e” apakšpunkts, 3. punkta “d” apakšpunkts) un Likuma 3. panta 1. punktā noteikto ietekmes 

savlaicīgas novērtēšanas principu. 

Lēmums: 

Piemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Lokālplānojumam nekustamā 

īpašuma “Lagūnas” (kadastra Nr. 8076 014 0004) zemesgabalam ar kadastra apzīmējumu 8076 

014 0007, Mārupes pagastā, Mārupes novadā. 
 

 

 

Direktore  D. Avdejanova 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

Daina Dzeguze 67770826 

Daina.Dzeguze@eva.gov.lv 

Lēmums nosūtīts: 

1. Mārupes novada pašvaldībai, e-pasts: marupe@marupe.lv. 

2. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E.Adresē. 

3. SIA “Reģionālie projekti”, e–pasts: birojs@rp.lv. 

 

 

 

 

mailto:marupe@marupe.lv
mailto:birojs@rp.lv

